
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO – ANNO 2023
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare il “Programma di promozione per il turismo - anno 2023”, di cui all’allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di attestare che la copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto, è pari ad € 
4.593.731,17 ed è garantita, in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art. 10 
comma 3 lett. A del D.lgs. 118/11 per le obbligazioni che ne deriveranno, dalla 
disponibilità esistente a carico dei capitoli di seguito elencati del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023, 2024, 2025, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n.315 
del 13/03/2023.

Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025
2070110518 €    100.000,00 €               0,00 0
2070110433 €      328.844,00 €               0,00 0
2070110023 €    250.000,00 €     200.000,00 €      50.000,00
2070110042 €    250.000,00 €     250.000,00 €    150.000,00
2070110366 €      19.927,11 €               0,00 0
2070110398 €      65.454,75 €               0,00 0



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2070110520 €      50.000,00 €               0,00 0
2070110457 €     100.000,00 €                0.00 0
2070110076 €     200.000,00 €       200.000,00 €    200.000,00
2070120113 €                   00 €                0,00 € 1.000.000,00
2070110010 €      61.570,00 €      50.000,00 €      50.000,00
2070110401 €     296.001,32 €                0,00 0
2070110523 €      510.897,71 0 0
2070110522 €      135.690,47 0 0
2070120111 €        75.345,81 0 0

€   2.443.731,17 €    700.000,00 € 1.450.000,00
TOTALE TRIENNIO               € 4.593.731,17

3. di stabilire che all’attuazione del presente programma potranno concorrere eventuali 
ulteriori risorse dei fondi regionali, statali, comunitari e reiscrizioni che si renderanno 
disponibili nel corso dell’anno, da destinare all’attuazione delle suddette iniziative.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9 – “Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo”;

- D.A. n.13 del 20/05/2021 n.25;

- Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)

- Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025”

- D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1865 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025.” e 
ss.mm.ii - (DTA);

- VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1866 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.” e ss.mm.ii - (BFG);

- D.G.R. n.247 del 27/02/2023 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 5° provvedimento”

- D.G.R. n.315 del 13/03/2023 – “Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente il “PROGRAMMA ANNUALE DEL 
TURISMO – ANNO 2023” ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R n. 9/2006
……

Motivazione
…..
La L.R. 9/2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo” prevede, all’art. 2bis, 
che le politiche regionali di settore vengano attuate mediante un Piano regionale per il turismo, 
approvato dall’Assemblea legislativa su proposta della Giunta, con validità triennale, e, all’art. 
3, mediante un Programma annuale del turismo approvato annualmente dalla Giunta ‘previo 
parere della competente Commissione assembleare e sentito il Comitato di concertazione per 
le politiche del turismo’.

Il ‘Piano regionale per il turismo’, relativo al triennio 2021-2023, che è stato approvato con DA 
n. 13 del 20 maggio 2021, è un documento corposo che definisce le linee strategiche della 
politica turistica regionale. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La l.r. 9/06 prevede all’articolo 3 che la Giunta regionale, entro novanta giorni dall'approvazione 
della legge regionale di bilancio, ovvero entro trenta giorni dall'approvazione del piano, approvi, 
previo parere della competente Commissione assembleare e sentito il Comitato di 
concertazione per le politiche del turismo, di cui all'articolo 3 bis, il programma annuale del 
turismo.

In data 24 marzo 2023 alle ore 11.00 è stato convocato il Comitato di concertazione, così come 
previsto dall’art. 3 bis della L.R. 9/06, con all’ordine del giorno l’illustrazione del programma 
annuale 2023.

Dagli interventi dei componenti del Comitato di concertazione non sono emerse criticità o 
richieste di modifica della proposta.

Con propria Delibera n. 315 del 13/03/2023 la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
“Programma annuale del Turismo – anno 2023”.

La suddetta DGR è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere favorevole n.126/2023 nella seduta n.117 del 30 marzo 2023 e 
trasmesso a questo settore turismo in data 30/03/2023 con ID n.0370584.

Il presente Programma annuale è stato predisposto in coerenza con il Piano Regionale per il 
Turismo 2021-2023 ed è composto da azioni volte principalmente a promuovere e rilanciare il 
comparto turistico delle Marche, anche in un’ottica di internazionalizzazione ed anche di 
destagionalizzazione per conseguire l’aumento di flussi turistici nei periodi di minor affluenza.
Il programma tiene anche conto dell’istituzione della nuova agenzia del turismo e 
dell’internazionalizzazione ATIM con la quale attiverà la massima sinergia.

Si da atto che nelle more dell’approvazione della presente proposta, con Decreto n.28 del 
29/03/2023 del Direttore del dipartimento Sviluppo economico, si è provveduto a trasferire la 
somma di € 300.000,00 all’ATIM come indicato nella scheda n.1 dell’allegato A della DGR n.315 
del 13 marzo 2023.

La copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto, è pertanto pari ad € 4.593.731,17, ed 
è garantita, in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. A del 
D.lgs. 118/11 per le obbligazioni che ne deriveranno, dalla disponibilità esistente a carico dei 
capitoli di seguito elencati del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025 nell’ambito della 
disponibilità già attestata con DGR 315 del 13/03/2023.

Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025
2070110518 €    100.000,00 €               0,00 0
2070110433 €      328.844,00 €               0,00 0
2070110023 €    250.000,00 €     200.000,00 €      50.000,00
2070110042 €    250.000,00 €     250.000,00 €    150.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

2070110366 €      19.927,11 €               0,00 0
2070110398 €      65.454,75 €               0,00 0
2070110520 €      50.000,00 €               0,00 0
2070110457 €     100.000,00 €                0.00 0
2070110076 €     200.000,00 €       200.000,00 €    200.000,00
2070120113 €                   00 €               0,00 € 1.000.000,00
2070110010 €      61.570,00 €      50.000,00 €      50.000,00
2070110401 €     296.001,32 €                0,00 0
2070110523 €      510.897,71 0 0
2070110522 €      135.690,47 0 0
2070120111 €        75.345,81 0 0

€   2.443.731,17 €    700.000,00 € 1.450.000,00
TOTALE TRIENNIO               € 4.593.731,17

Le risorse inerenti ai capitoli di spesa 2070110433, 2070110366, 2070110398, 2070110520, 
trattasi di risorse vincolate per il finanziamento di interventi volti ad attenuare gli effetti derivanti 
dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, di cui all’art.15 della L.R. n.33/2021 e 
reiscritte nell’esercizio 2023 del Bilancio 2023/2025 con DGR n.247 del 27/02/2023.

Le risorse dei capitoli 2070110522, 2070110523, 2070110401 sono afferenti a risorse statali, 
reiscritte nell’esercizio 2023 del Bilancio 2023/2025 con DGR 247 del 27/02/2023.

Le risorse dei capitoli 2070120111 e 2070120113 sono compatibile con il ricorso 
all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra 
nella fattispecie prevista alla lettera G) del comma 18 del medesimo articolo 3.

Le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i./siope. 
In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, per le risorse vincolate, si provvederà, qualora necessario, a richiedere 
l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della 
spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 
3 e all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

Esito dell’istruttoria

In relazione a quanto sopra esposto e visto il parere favorevole della Commissione consiliare 
competente si propone l’adozione del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Ignazio Pucci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 489 del 13 aprile 2023
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria delibera programma annuale dopo commissione_v2.docx.pdf  -  5855FE58186579589714942B04CD6091165310C2D3C478E5E4EFC01180B2DCE6
ALLEGATO A - PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO 2023 definitivo dopo commissione_v2.pdf  -  AA402874BF023D753FE5735CFC87BB46EC1DE6A3627B06C3DE40ED0AA1C13040
489.pdf  -  02B8581342067798DFF430D9073E390A510B49CDCD7B8BF2CE9B46DA16999FC7
		contact.01
	2023-04-06T12:42:37+0200
	location.01
	Ignazio Pucci
	reason.01


		contact.02
	2023-04-06T15:32:33+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2023-04-06T15:43:02+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2023-04-14T11:20:35+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-04-14T12:53:20+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




